
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a
D eliberazione n. 105 del 14 settem bre 2016

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Soriano nel Cimino ai sensi dell’art. 8 
del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, 
e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui alLallegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 54 del 13 settembre 2016

Verbale n. 22

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI E □

Vice Presidente Mario CIARLA E □

Vice Presidente Francesco STORACE E □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI >r □

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA >£ □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE n X

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

F.to Avv. Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CO N TABILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

0  RILEVA D  NON RILEVA F.to Dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario avv. Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed  enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata l’Avv. Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12, ai sensi del quale la “concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui 
le amministrazioni stesse devono attenersi” (comma 1) e la “effettiva
osservanza [di detti] criteri e ......modalità [...] deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi [...]” (comma 2);

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, comma 8;



VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

VISTO

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, T Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi delTarticolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  “ ... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal Comune di Soriano nel Cimino, 
acquisita agli atti al prot. RU n. 16224 del 5 agosto 2016, integrata in data 31 
agosto 2016 (ns. prot. RU n. 16896) - ossia da un ente che rientra tra le 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
sopra - e la documentazione ad essa allegata, dalle quali si ricava, in 
particolare, che l’iniziativa che si intende realizzare, denominata “Festa delle 
castagne - Anno 2016 - 49A edizione”, è diretta a:
—  promuovere la conservazione delle tradizioni storiche e degli usi del 

territorio di riferimento, attraverso l’organizzazione di una serie di eventi 
rievocativi dei più significativi avvenimenti popolari e storici del Comune 
di Soriano nel Cimino;

—  valorizzare le produzioni tipiche del territorio regionale e, più in 
particolare, della castagna;

che l’iniziativa in argomento prevede, tra l’altro, l’esibizione di spadaccini, 
sbandieratori e “musici”, la disputa del “Palio delle contrade”, la riproposizione 
di antichi giochi popolari, l ’organizzazione di un corteo storico in costume, 
l ’allestimento di un mercatino medioevale e di aree espositive e di vendita di 
prodotti artigianali;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo d ell’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 62.500,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione delTiniziativa in argomento 
ammonta ad euro 25.000,00;

VISTO Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “77 contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa”;

VISTA

VISTA

RITENUTA

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 3035 del 13 settembre 2016, elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti la 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in narrativa, che qui si intendono integralmente recepite:

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Soriano nel Cimino per 
la realizzazione dell’iniziativa denominata “Festa delle castagne - Anno 2016 - 49A 
edizione”, di importo pari a euro 7.000,00 (Settemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2016, che dispone 
della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO
PROVINCIA DI VITERBO

Si Sede: Piazza Umberto 1 ,12- 01038 SORIANO NEL CIMINO (VT)
CF 80010010561 PI 00089420566

website: www.comune.sorianonelcimino.vt.it
Tel 0761/742236-219 Fax 0761/742900

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

O g g e t t o : domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Fabio Menicacci, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Soriano nel Cimino (VT), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 
del Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

E^di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

£2; di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

Q^di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

a>
Uh

a::

a<
(HII
4<Jl

01
1(1,

:::
»-»i
•a
('ti
(HI
•>«'
r -
ci'
Qi
Uil
..il
<
<j'*-*i
11..
11..
::ì'
oni:i—
1A>
*-ii
Uil

.-ii
ni:
<-!•

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

1

http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it


b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e Precisare la/e lettera/e dello stesso;

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: A Soriano nel Cimino (VT) il primo e secondo week end di 

ottobre ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento delPiniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente 

(articolo 13, comma 2);

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento 

e quindi quando ricorrono tutte le condizioni ivi previste;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda ovvero produrre in

sede di rendicontazione, anche l’atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f . l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, da un lato, indica la documentazione di rendicontazione da produrre 

(lettere da a) a g)) e, dall’altro, stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il 

termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo 

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta

u>.
<:i<
Uli
1'"

a::
MJl
0
(NI
1

«li
et
WTi
ci'
IM I

NI
(NI
(NI'NI'
1—■
QiO
tui
-ji<
M I
O
M I
u.II..
:::■
0  
i)t:

</i>t-ii
<fli
UJI
01
-JI
<k:
U'

2



ammissibile, risulti inferiore alla spesa prevista, vale a dire a quella complessivamente 

dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ad entrambi i seguenti 

indirizzi di posta elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it e dieodori@,regione.lazio.it.

O
Urti

.X

O
INII
«3'
CI'Iw,
O
H I

INI
INI
*0'
o
a>
un
..ai
<m
O
H I
u„.
»*..
:a>
o
X:t-
X
H I

<fll
un
x
.aix
o

Soriano neI cimino, 03 agosto 2016

3

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


ALLEGATOA

COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO 
PROVINCIA DI VITERBO

Sede: Piazza Umberto 1,12- 01038 SO RIASSO NEL CIMINO (VT) 
CF 80010010561 PI 00089420566 

website: www.comune.sorianoneicimino.vt.it
Tel 0761/742236-219 Ftvc 0761/742900

PROT.
ALLEG ATO  A

REGIONE LAZIO 
Direzione Regionale Turismo 
Area DA/11/12
Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 
00145 Roma

DOMANDA DI PATROCINIO ONEROSO 

AL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

ANNO 2016

Comune / Circoscrizione di decentramento comunale /Associazione Pro Loco 

COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO

DATI RELATIVI AL SOGGETTO  

A. DATI ANAGRAFICI

l.A  Denominazione giuridica del soggetto (come da statuto)

COMUNE

l.B  . Partita I.V.A. 00089420566 

Codice fiscale 80010010561

l.C. Sede legale:

l.D . Indirizzo PIAZZA UMBERTO I N. 12 C.A.P 01038

Comune SORIANO NEL GEMINO Provincia VITERBO Telefono0761/742236/19 

fax 0761/742252

Sito web: www.comune.sorianonelcimino.vt.it 

Indirizzo di posta elettronica puntocomunesoriano@pec.it

l.E. Referente responsabile iniziativa

Cognom e M EN IC A C C I Nom e FABIO Telefono 0761/742219 e-mail

http://www.comune.sorianoneicimino.vt.it
http://www.comune.sorianonelcimino.vt.it
mailto:puntocomunesoriano@pec.it


ALLEGATOA

<>•
CJi

l.E. Referente responsabile iniziativa

C ognom e M EN IC A C C I N om e FA BIO Telefono 0761/742219 e-mail

cuItura@ com une.sorianonelcim ino .v t.it

2. DATI RELATIVI ALL’ INIZIATIVA

2.A. DENOMINAZIONE
SAGRA DELLE CASTAGNE -  anno 2016 - 49A EDIZIONE

2.B DATA/E DI SVOLGIMENTO

Dal / Il 29/09/2016 (gg/mm/aa) Al 09/10/2016 (gg/mm/aa)

Giorni effettivi della manifestazione circa 10 giorni

2.C. LUOGO DI SVOLGIM ENTO

C.A.P. 01038 COMUNE: SORIANO NEL CIMINO 

2.D. SINTETICA DESCRIZIONE
Più di 10 rievocazioni storiche;spettacoli dei gruppi folcloristici degli spadaccini, degli 
sbandieratori e dei tamburini, musici e chiarine;disputa del Palio delle Contrade (giostra degli anelli 
e torneo degli arcieri);giochi popolarhcorteo storico “Soriano e i suoi rioni”,composto da oltre 500 
figuranti in abiti medievali e rinascimentali;Assegnazione del Premio Nazionale Vojola 
d ’Oro;apertura delle caratteristiche taverne;degustazione delle caldarroste, cotte su antichi bracieri 
dislocati in vari punti del Paesefiìera mercato, quella del 2016 sarà la 49A edizione, svolta sia nella 
prima che nella seconda domenica di ottobre e vede la partecipazione di circa cento operatori, che 
creano un grande centro espositivo variegato, che spazia dal settore artigiano, a quello agricolo, a 
quello agroalimentare e delle merci varie;mostra mercato di piccolo antiquariato, artigianato, 
collezionismo e modernariato, che si affianca alla fiera-mercato dal 2001;Mercatino Medioevale, 
che nell’anno 2016 giungerà alla sua 18A edizione;esibizione della Banda Musicale di Soriano nel 
Cimino;esposizione dei palii;visite guidate al Castello Orsini;mostre di arte contemporanea e 
pittura;CoMwgrco sulla castanicoltura.

2.E. M ODALITÀ’ DI REALIZZAZIONE: FONDI PROPRI COMUNALI 
SOGGETTI COINVOLTI : Piazza Umberto I n. 8 Soriano nel Cimino Presidente: Antonio 
T em pesta-C eli. 3662899392 mail: tempesta.toto@alice.it

2.F. Livello iniziativa. X COMUNALE X PROVINCIALE X REGIONALE NO NAZIONALE

2.G. E’ l’evento più rilevante di Soriano nel Cimino ed è considerata una delle più belle e 
suggestive manifestazioni storico-rievocative d’Italia.Un connubio tra storia, arte, cultura, tradizioni 
folcloristiche e gastronomiche: rievoca i più significativi eventi storici della cittadina ed onora uno 
dei frutti più nutrienti del suo territorio, appunto la castagna in un viaggio nel gusto denso di sapori 
antichi c di tradizioni culinarie a base di prodotti gastronomici locali e ricette tipiche.
La Sagra delle Castagne di Soriano nel Cimino è una manifestazione rivolta a fasce diversificate di 
utenza: dai residenti, alle scuole, alle associazioni, ai turisti.
Ogni anno vede la presenza di più di 10.000 visitatori.

U l t

a::
MJ'
a»
(NI

i
ui.
a>
IMI

Si
(NI
(NISI'
(«•
Qi
CI'
llil
..il
IMI
oMI
11..
111..
tu'
o
oc:i—
MI
(Si
llil
a:
..li
tu:

mailto:cuItura@comune.sorianonelcimino.vt.it
mailto:tempesta.toto@alice.it


ALLEGATOA

(>•
a-

3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE
3.A. BANCA DI APPOGGIO: BANCA CREDITO COOPERATIVO DI RONCIGLIONE
3.B. COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO
3. C. CODICE IBAN: IT55M0877873270000008328154

4. ULTERIORE OCUM ENTAZIONE DA PRODURRE
4.A. RELAZIONE INIZIATIVA:

COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO 
(Provincia di Viterbo)

49A EDIZIONE
SAGRA DELLE CASTAGNE 2016

:k:
*«'
0
0411
4<Ji
01
ir,
a>
*•♦1
'41 
041 
t '41 
>«'

a<a>
UJI
-.41
<»-n

li..

o
<x:i"1<ii,
*-*i
ijìi
o:.
. . jin:
o

Relazione sull’iniziativa



ALLEGATOA

<>■
CI'
UT.

TITOLO DEL PROGETTO: SAGRA DELLE CASTAGNE 

^RICORRENZA NEL TEMPO DELL’INIZIATIVA: 4SA EDIZIONE NELL’ANNO 2016

MODALITÀ’ DI ESPLETAMENTO DELL’INIZIATIVA:
L’Ente Sagra delle Castagne, il cui organico è composto da Presidente, Tesoriere, Segretario, Consiglio Direttivo 
(3 rappresentanti per i Rione, 3 rappresentanti della Pro-Loco), di diritto l'Assessore allo Sport Turismo e Spettacolo 
del Comune, vari Soci onorari, ha coordinato la realizzazione dell’intera manifestazione comprendente circa 30 
iniziative tra principali e collaterali, combinando gli oltre 1000 addetti ai lavori che hanno partecipato per
offrire ai visitatori una manifestazione articolata e variegata atta a favorire quelle condizioni necessarie ad 
incrementare il livello economico, turistico e culturale del territorio locale.
Nella cornice storica che racconta il passato di Soriano, infatti, il visitatore è passato dalle iniziative volte ad 
omaggiare il prezioso frutto della castagna, di cui i monti Cimini che sovrastano la cittadina di Soriano prosperano, 
a quelle storico rievocative a cui danno vita gli stessi cittadini; dalle iniziative che l’Amministrazione Comunale 
organizza in collaborazione con le Scuole locali, a quelle proposte dalle Associazioni locali o dai singoli per 
promuovere il territorio, l’arte e la cultura; dalle mostre di arte a quelle di pittura ospitate nel prestigioso Castello 
Orsini o nei locali del medioevale ex palazzo comunale.

ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E/O DIFFUSIONE DELL’INIZIATIVA.
Manifesti pubblicitari, volantini, pieghevoli, sito internet, comunicati stampa, realizzati direttamente dall’Ente Sagra 
delle Castagne.
L’Amministrazione comunale ha favorito un piano di comunicazione della manifestazione attraverso i canali messi 
a disposizione dall’Amministrazione Provinciale di Viterbo e dalla Camera di Commercio di Viterbo.

CONTENUTI DELL’INIZIATIVA.
E’ l’evento più rilevante di Soriano nel Cimino ed è considerata una delle più belle e suggestive manifestazioni 
storico-rievocative d’Italia.
E’ un connubio tra storia, arte, cultura, tradizioni folcloristiche e gastronomiche: rievoca i più significativi 
eventi storici della cittadina ed onora uno dei frutti più nutrienti del suo territorio, appunto la castagna.
Nei giorni della Sagra la cittadina torna ai suoi passati splendori: lo sventolio di bandiere e vessilli che 
adornano le vie del paese, accompagna l’apertura del cancello della contrada Papacqua e delle porte della contrada 
Trinità, la “calata” del ponte levatoio della contrada Rocca ed il varco di Via Santa Maria da parte della contrada 
San Giorgio.
E’ un viaggio nel gusto denso di sapori antichi e di tradizioni culinarie a base di prodotti gastronomici locali e 
ricette tipiche: quattro sono le Taverne delle contrade che vengono aperte durante il periodo della manifestazione.

ui'
1W
Q1
I

OI
UT.
CI'
»»4I
•a
<NI
INI'C>
o
o
tui
..iioc:
• HI 

»"(l
u . .

Oo::
j~

UJI
il::
..iia::
U'

LE ORIGINI.
Le origini vanno ricercate in una festa istituita dal Consiglio della Comunità alla fine del XV secolo per ricordare i 
tragici fatti del 1489, quando il feudatario conte Pietro Paolo Nardini della vicina Vignanello con quattro uomini 
della sua corte, vennero ospitati per la notte all’interno del Castello Orsini. Uccisero, invece, il castellano Didaco de 
Carvajal e parte della servitù, con l’intento di impadronirsi del feudo; ma quando il Nardini segnalò con una fiaccola 
il via libera ai suoi soldati, fu scoperto da una popolana soprannominata la “Vecchia del camaiolo” che dette 
l’aHarme, così i Sorianesi si diressero al Fosso del “Bonincontro” dove sconfissero i nemici e tornati poi al Castello, 
si rivalsero contro il traditore.

ELENCO DELLE INIZIATIVE PRINCIPALI:
Rievocazioni storiche: La tradizione vuole la popolazione divisa in quattro contrade (Papacqua, Rocca, S.Giorgio, 

Trinità), ognuna delle quali prende il nome dalle località ove abitavano le più nobili 
famiglie di Soriano nel Medioevo e combina una serie di quadri scenici nei quali vengono 
rappresentati i principali avvenimenti storici della Cittadina, alcuni dei quali realmente 
accaduti, altri leggendari. Nel dettaglio:
- la riconferma dell’Ordine Francescano;
- l’arrivo in Soriano del Cardinal Giovanni Vitelleschi;
- la decapitazione di Giacomo di Vico;
- la battaglia del Fosso del “Bonincontro" (l’allarme lanciato dalla “vecchia dei carnaiolo"



ALLEGATOA

al Priore di Soriano, l’uccisione del castellano Didaco di Carvajal, la cattura del conte 
Nardini ed infine la battaglia che dà il nome alla rievocazione stessa);

- la cerimonia d’investitura di un Cavaliere e le sfide dei cavalieri medievali;
- l’inquisizione e la condanna al rogo della “strega”;
- l’uccisione del drago da parte del prode San Giorgio; le segrete e la sala delle torture del 
Castello Orsini.

Gli spettacoli ilei gruppi 
folcloristici degli 
spadaccini, degli 
sbandieratoci e dei 
tamburini, musici e 
chiarine

Questi gruppi durante i festeggiamenti sono impegnati in suggestive esibizioni.
Il “Gruppo Storico Spadaccini”, unico nel suo genere, simula combattimenti sia in coppia 
che in gruppo, utilizzando spade ed armi medioevali fedelmente riprodotte; veste costumi 
curati nei minimi particolari ed offre ai visitatori molti esercizi spettacolari ed acrobatici, 
riproponendo la vita di quei secoli in maniera assolutamente credibile, imitando le gesta 
eroiche dei cavalieri di quel tempo; ogni loro esibizione è cadenzata dal rullo dei tamburi 
del “Gruppo dei Tamburini”.
11 Gruppo degli Sbandieratori durante le sue esibizioni esegue spettacolari evoluzioni con 
le bandiere, la figura più scenografica è la Piramide Umana.
I Gruppi dei Musici sono quattro, uno per contrada, sono composti ognuno da circa 35-40 
tamburini e da 10-15 tra trombettieri e chiarine ed eseguono bellissime musiche

La disputa del Palio delle 
Contrade

E’ il momento più atteso e vissuto con trepidazione da tutti gli spettatori e partecipanti.
I Cavalieri e gli Arcieri dei quattro rioni, preceduti da nobili e tamburini, raggiungono il 
campo dove daranno luogo a “singoiar tenzone”. La gara si articola in due fasi distinte, ma 
fra loro abbinate per l’assegnazione dell’ambito trofeo: - la Giostra degli Anelli: ogni 
fantino con il proprio cavallo nell’effettuare al galoppo tre giri di pista, deve infilzare con la 
lancia altrettanti anelli dislocati sul percorso; - il Torneo degli Arcieri: gli Arcieri si 
cimentano su tre distanze di tiro, scoccando sei frecce per ogni distanza.
II rione vincitore del palio verrà premiato dal Governatore.

I giochi popolari La rievocazione, organizzata dai quattro Rioni, ripropone un pomeriggio trascorso in 
allegria dai popolani del tempo medievale. Ogni Rione schiera una propria squadra che, 
seguendo regole ben precise, cerca di acquisire il maggior punteggio, superando vari 
ostacoli.
Alcuni dei giochi sono: la classica corsa dei sacchi; la cattura con la bocca di una mela 
immersa in un bigoncio pieno d’acqua; il tiro della fune; il trasferimento, da un punto 
all’altro di un’asse d’equilibrio, di un uovo poggiato su un mestolo tenuto in bocca; il gioco 
dei barattoli; il gioco delle botti; il gioco del pallone elastico leggero.

11 corteo storico “Soriano 
e i suoi rioni”

Soriano vede sfilare nella piazza centrale e per le sue antiche vie oltre 500 figuranti in 
stupendi abiti medievali e rinascimentali: cavalieri, dame, nobili, e giullari con abiti 
artisticamente realizzati senza trascurare il minimo dettaglio.
Il Corteo rievoca gli antichi fasti del glorioso Feudo di Soriano nel Cimino, sede Pontificia 
durante i pontificati di Niccolò III Orsini, Niccolò V Orsini e di Innocenzo Vili.
Le principali figure rappresentate sono:
Papa Niccolò III Orsini, la nobile famiglia Albani, il Cardinale Madruzzo, il Cardinale 
Giovanni Vitelleschi, il feudatario di Vignanello Conte Pier Paolo Nardini,... e tanti altri

L’Assegnazione del 
Premio Nazionale Vojola 
d’Oro

In dialetto sorianese la vojola è la castagna. E’ un prestigioso riconoscimento che Soriano 
assegna a chi si è distinto per particolari meriti verso la città, o per aver fatto conoscere la 
cittadina oltre i confini regionali e nazionale o in ambito locale per meriti umanitari, sociali 
e culturali. Sono numerosi i personaggi illustri premiati e fra i tanti possiamo citare Pier 
Paolo Pasolini. Ricordiamo inoltre l’assegnazione del premio a Tina Lagostena Bassi 
(giurista e scrittrice che si è sempre battuta per la tutela dei diritti della famiglia), ad Enzo 
G. Castellari (regista cinematografico indiscusso leader dello spettacolo), alla ditta Uno Più 
di Soriano (per aver creato un’azienda leader nel settore habitat-gardening).

L’apertura delle 
caratteristiche taverne

Le taverne, un tutto quattro (una per ogni contrada), fanno rivivere ineguagliabili atmosfere 
dei tempi lontani, allestite con arredi tipici, illuminate con fiaccole e lanterne, mentre i 
tavernari, servono piatti e vini della tradizionale cucina locale e caldarroste a volontà.
Un viaggio nel gusto attraverso la celebrazione della castagna, frutto nobile ed ingrediente 
prezioso, ma anche di tanti altri prodotti tipici locali come i funghi, l’olio, il vino ed altri 
che la meravigliosa natura che circonda Soriano offre, per una riscoperta dei sapori unici 
dei nostri luoghi.

La degustazione delle 
caldarroste

Le caldarroste, cotte su antichi bracieri dislocati in vari punti del Paese, inebriano con il 
loro profumo le strade cittadine: è un omaggio a questo frutto la cui coltivazione e 
lavorazione ha costituito nei secoli passati una delle attività principali della popolazione e



ALLEGATOA

u>.
o
mi

che tutt’ora rappresenta una ricchezza inestimabile con la presenza dei maestosi e secolari 
castagneti che circondano Soriano.

La fiera mercato Si è svolta nella prima e nella seconda domenica di ottobre
E' un appuntamento che ogni armo richiama migliaia di visitatori la cui presenza dà estrema 
soddisfazione agli organizzatori per l'impegno e lo sforzo profuso, una tradizione 
consolidata che costituisce un fattore rilevante nella tutela dell'intero sistema produttivo, 
basato largamente sulla micro, piccola e media impresa.
Si svolge ormai da più di trenta anni nella prima e nella seconda domenica di Ottobre e 
vede la partecipazione di circa cento operatori, che creano un grande centro espositivo 
variegato, all’interno del quale il visitatore spazia dal settore artigiano, a quello agricolo, a 
quello agroalimentare e delle merci varie.
I cortili, i loggiati, le piazze ed i vicoli di Soriano si riempiono di aree espositive, tanto che 
l’intero centro viene completamente chiuso al traffico.
II visitatore si trova immerso in una atmosfera suggestiva ed è portato a perdere la 
cognizione del tempo, investito da una miriade di proposte incuneate nella dimensione 
medioevale di cui si veste la cittadina in questi giorni.

La mostra mercato di 
piccolo antiquariato, 
artigianato, collezionismo 
e modernariato

Affianca alla fiera-mercato dal 2001, è una delle più importanti e qualificate del viterbese 
ed è meta indispensabile per espositori e visitatori.
Le numerose bancarelle degli antiquari, degli artigiani e dei collezionisti propongono tutto 
quello che può affascinare un appassionato di antichità e modernariato.
L’elenco è molto vasto: dai mobili ai dipinti, alle ceramiche, agli orologi, agli strumenti 
ottici, musicali e scientifici; dagli argenti ai gioielli, ai vetri, ai libri, alle vecchie riviste e ai 
giocattoli; dalle radio ai juke-box, ai ferri, alle chiavi da collezione, alla biancheria antica. 
Interessante anche il settore del modernariato per la varietà e l’offerta di oggetti di vario 
genere.

Il Mercatino Medioevale rappresenta una parte delle attività svolte dalla Contrada Trinità, dove il visitatore può 
trovare le "arti e mestieri" di un tempo.

4.B QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

: k :

43'
1*”

I
«3'
Q'
I

in,
(33'
»-*i
'il
(NI
{'il
43'

Q'
CI'
Ufi
.41
<
»«ti
i-ìi
ii..
U ..
::i3'

O'
ut:
»•••
</!'
»~tl

C3i
Ujl
OC
.41
oc:
<4'

VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA IMPORTO
Patrocinio regionale (importo massimo € 25.000,00) e 25.000,00
Contributi privati e o,oo
Risorse proprie - COMUNE € 25.000,00
Contributi di altri enti pubblici-CCIA € 1.500,00
Altro - ENTE SAGRA DELLE CASTAGNE 
(MEDIANTE LE CONTRIBUZIONI DEI QUATTRO RIONI)

€ 12.000.00

Totale entrate € 62.500,00
(Indicare i soggetti e l'ammontare dei contributi pubblici e/o privati ricevuti)

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTI
CRONOMETRISTI € 1.500,00
SPESE PER GIOSTRA DEGLI ANELLI €  1.000.00
CONCORSO PALIO €  1.500.00
COMPAGNIA ATTORI e  2.000,00
SORIANO MULTISERVIZI €  1.000.00 j
CROCE ROSSA ITALIANA e  500.00 i
STAMPA BIGLIETTI e  7 0 0 .0 0 1
PUBBLICITÀ’ TUSCIA WEB € 1 .800.00]
BANDA MUSICALE e  600.00
IMPOSTE VARIE ~ €  1.600.00 I
AFFITTO AMPLIFICAZIONE e  ìo .ooo .oo  I



ALLEGATOA
o
itili

SPESE AFFISSIONE DISTRIBUZIONE e  i .3 o o ,o o
STAMPA MANIFESTI E PUBBLUCITA’ e  i.5oo ,oo
PREMI ADDOBBI VARIO e  i.5oo ,oo
SPESE C/C e  700,00
SITO INTERNET e  1.500,00
ASSICURAZIONE RC €  2 .000.00
CONVEGNO CASTANICOLTURA € 1.800,00
Banda musicale €  500.00
SPESE VOJOLA D ’ORO €  1.000,00
SPESE RIEVOCAZIONE STORICA e  2.000,00

e  2.000,00
RIPRESE VIDEO €  1.500,00
Spese che il Comune prevede di sostenere direttamente: € 25.000,00

Totale uscite € 62.500,00

4.C. CRONO PROGRAMM A DELL’ INIZIATIVA  
PRIMO E SECONDO WEEK-END DI OTTOBRE 2016

CJ|
«NI
«Jl
O
I

itili
O
*■11
■a
(mi
(NI
'»<]'
1'“'
CI'
CI'
Uil 
. . . i l  
<  
il-4!

o
il NI 
U.. 
li.. 
:::i'

4.D. ATTI COSTITUTIVI E STATUTI 

4.E. ATTO AM M INISTRATIVO  

4.F. FOTOCOPIA DOCUMENTO IDENTITÀ’ 

Soriano nel Cimino,03 agosto 2016

o
ik;
>M'
11.41

CU
liti
Di.
..Ila;:
CI'



ENTE SAGRA DELLE CASTAGNE
Piazza Umberto I, n° 8 

01038 Soriano nel Cimino (Vt)
Part. Iva 01553570563

49A SAGRA DELLE CASTAGNE 
PROGRAMMA 2016

\0
i"
O
<M
I

«0
iti

Î '“»

PRIMA SETTIMANA

29 SETTEMBRE giovedì Ore 17,00

Ore 20,00

30 SETTEMBRE venerdì Ore 17,30

I OTTOBRE sabato

“ ...dorme, cavalieri et popolo della civitate e dello contado di 
di Sudano mettete sulle logge e finestre li simboli et li stendardi delli 
Rioni vostri, fate rullare i tamburi.......e che la festa inizi...”

CONVIVIUM SECRETUM ( 9A edizione)
Percorso enogastronomico tra i sapori dei tempi antichi presso le 
Taverne delle quattro Contrade. ( 20,00 euro)
( Prenotazione obbligatoria presso la Pro- Loco)

Convegno” Soriano nel Medioevo”
A cura del Comune di Soriano nel Cimino
Relatore Giancarlo Pastura
Sala Consiliare , Piazza Umberto I

Ore 21,30 BENEDIZIONE DEGLI ARCIERI E CAVALIERI
(Piazza V. Emanuele il) ingresso Tribune 6’ 1,00

Ore 10,30 Presentazione del libro “San Giorgio”
A cura del rione San Giorgio 
Chiesetta di San Giorgio 
Via dei Castagni

ih
<odi
Ci
o
DJ
„-.l
<
<_>
U-
w.
::d
<:>
ir.
»—
iti
M
<0
DJ
ir.
..j
(K
O

Ore 16,30 Esibizione “ DELL’ ARTE DELLA CACCIA COLLI UCCELLI 
DE’ FALCONIERI ” a cura del Rione S.Giorgio 
(Piazza V. Emanuele li)

Ore 17,30 “ La Gioconda svelata: tra ritratto e allegoria ”
A cura di Elisabetta Gnignera 
Scuderie Palazzo Chigi-Albani 
Via Papacqua

Ore 21,30 MANIFESTAZIONE A CURA ENTE SAGRA
Esibizione del Gruppo Storico Spadaccini del Rione Rocca 
e del Gruppo Sbandieratori e Musici della Nobile Contrada Trinità
(Piazza V. Emanuele il) Ingresso tribune 3; 00 €

2 OTTOBRE domenica Ore 08.00 FIERA MERCATO

Ore 10,00/13,00 Apertura” Museo delie Torture" -ARS DOLORIS-
A cura del Gruppo Storico Spadaccini 
Via della Rocca -  Castello Orsini-

Ore 10,30 Esibizione dei GIOVANI SBANDIERATORI E SPADACCINI 
(Piazza V.Emanuele II)



Ore 12,00 LETTURA DEL DANDO DI SFIDA ( per le vie del Paese)

Ore 14,00 ASSEMBRAMENTO E PARTENZA DEL CORTEO 
PER LO CAMPO DE LI GIOCHI 
(Piazza V. Emanuele li)

Ore 15,00 DISPUTA DE LO PALIO DELLE CONTRADE 
CAMPO DE LI GIOCHI LOCALITÀ’ “ Gl ANNOTTI” (€ 4)

Ore 15,00/20,00 Apertura " Museo delle Torture" -ARS DOLORIS-
A cura del Gruppo Storico Spadaccini 
Via della Rocca -  Castello Orsini-

Ore 18,00 PROCLAMAZIONE DEL VINCITORE
(Piazza V. Emanuele II)

Ore 21,30 Manifestazione a cura del rione San Giorgio 
(Piazza V Emanuele 11) Ingresso tribune 1,00 E

SECONDA SETTIMANA

6 OTTOBRE giovedì Ore 20,00 CENA DI BENEFICENZA organizzata della locale Sezione C.R.I 
Presso la taverna ???????

Ore 21,30 Esibizione dei Giovani Sbandieratori della Nobile Contrada Trinità 
e dei Giovani Spadaccini del Rione Rocca

(Piazza V: Emanuele // )

7 OTTOBRE venerdì Ore 17,30 “ Soriano nel tempo”
A cura Ass. Soriano Terzo Millennio 
Relatori: Marco Fanti- Maria Assunta Tarsetti 

Chiesetta di S. Antonio 
Via Santa Maria

Ore 21,15 Manifestazione a cura del Rione Papacqua 
(Piazza V:Emanuele 11 ) Ingresso Tribune 1,00 €

8 OTTOBRE sabato Ore 10,30 Convegno “ Il Castagno”
A cura del Coniene di Soriano nel Cimino
Assofrutti di Caprarola
Sala Consiliare - Piazza Umberto I

Ore 15.00 MERCATINO MEDIOEVALE 
A cura della Contrada Trinità- Chiostro S. Agostino

ore 15,00 Apertura " Museo delle Torture "-A RS DOLORIS- 
A cura del Gruppo Storico Spadaccini 

Via della Rocca - Castello Orsini-



9 OTTOBRE

Ore 15.00 GIOCHI POPOLARI -SFIDA TRA LE 4 CONTRADE-
( Piazza V. Emanuele II) (€3)

Ore 17,30 Presentazione del libro “ // Condottiero" 
a cura di Monica Valentini 
Scuderìe Palazzo Chigi-Albani 
Via Papacqua

Ore 21,30 RIEVOCAZIONE STORICA
SORIANO TRA STORIA E LEGGENDA-
( Piazza V. Emanuele II) ( € 9)

A seguire
" 20 ANNIDI COSE"
Manifestazione celebrativa dell'Associazione COSE 

(Piazza V. Emanuele II)

A seguire
'• CRUCIA EUS DOLORES”
Spettacolo a cura del Gruppo Storico Spadaccini 
Via della Rocca -Castello Orsìni-

(lomenica

Ore 09,30 MERCATINO MEDIOEVALE.
A cura della Contrada Erinità - Chiostro S.Agostino- Piazza Umberto I

ore 10,00/13,00 Apertura ’’ Museo delle Eorture"-ARS DOLORIS- 
A cura del Gruppo Storico Spadaccini 
Via della Rocca -  Castello Orsini

Ore 10,30 PREMIO NAZIONALE “VOJOLA D’ ORO”
(Chiostro S.Agostino- Piazza Umberto I )

Ore 15,00 CORTEO STORICO -SORIANO E I SUOI RIONI- (6  15)
(Piazza V. Emanuele II e per le Vìe del Paese)

A seguire
“ CRUCIA EUS DOLORIS "
Spettacolo a cura del Gruppo Storico Spadaccini 
Via della Rocca - Castello Orsini-



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

S C H E D A  I S T R U T T O R I A

1

N O R M A T I V A  DI  
R I F E R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI L’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI 
C O N T R I B U T O

Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui all'art. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

D O M A N D A  DI C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  N E L  
T E R M I N E  E X  A R T .  8 D E L  
R E G .

SI X (la domanda, presentata in data 5 agosto 2016, ns. prot. RU n. 
16224, è stata integrata in data 31 agosto 2016, ns. prot. RU 
n. 16896)

NO □

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO

T I T O L O FESTA DELLE CASTAGNE - ANNO 2016 - 49A EDIZIONE

B R E V E  D E S C R I Z I O N E

Il progetto proposto intende promuovere la conservazione delle 
tradizioni storiche e degli usi del territorio di riferimento, attraverso 
l’organizzazione di una serie di eventi rievocativi dei più significativi 
avvenimenti popolari e storici del Comune di Soriano nel Cimino. 
L’iniziativa è finalizzata, inoltre, alla valorizzazione delle produzioni 
tipiche del territorio regionale e, più in particolare, della castagna. Il 
programma dell’iniziativa prevede l’esibizione di spadaccini, 
sbandieratori e “musici”, la disputa del “Palio delle contrade”, la 
riproposizione di antichi giochi popolari, l’organizzazione di un corteo 
storico in costume, l’allestimento di un mercatino medioevale e di aree 
espositive e di vendita di prodotti artigianali.

L U O G O  DI S V O L G I M E N T O COMUNE DI SORIANO NEL CIMINO (VT)

D A T A / P E R I O D O  DI 
S V O L G I M E N T O

29 settembre 2 0 1 6 -0 9  ottobre 2016

S P E S A  C O M P L E S S I V A  
P R E V I S T A

Euro 62.500,00

C O N T R I B U T O  R I C H I E S T O Euro 25.000,00

R I C O N D U C I B I L I T A ’ A M B I T I  
I N T E R V E N T O  EX A R T .  2 
R E G .

SI X 

NO □

1

CR
L.
RE

GI
ST

RO
 
IN

TE
RN

O.
00

03
03

5.
R
.1
3-

09
-2

01
6.

H
,1
5:
08



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

A M B I T O  T E R R I T O R I A L E  DI  
S V O L G I M E N T O

Regionale X 

Non regionale □

O S S E R V A Z I O N I  IN S E D E

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del REG., riscontrando, in particolare, che la stessa, 
come sopra precisato:

—  è stata presentata nei termini previsti;
I S T R U T T O R I A —  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del REG., si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

o
LA

x
o

Of\i
»
01
NO
T—

Q£
IA
HA
oKt
o
o
o
o:z
Q£
LU
I—
Z9—HI

o
oc.
I—
<s>
H
CO
LU
Ù£

OC
o

2


